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Tabela 1 — Frequéncia de casos segundo classificagdo operacional para COVID-19. Alagoas, 2020 a 2022.

Casos . . ~ Casos Casos

Notificados Em investigagao Confirmados Descartados _ SO ELD

863.509 3355  04% 316.847 36,7% |543.307 62,9% |307.853 | 97,2% XL

Casos notificados nas ultimas 24 horas

Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.
* Casos notificados nos ultimos 20 dias que estdo aguardando encerramento com a classificagéo final nos sistemas de notificagdo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou respectivos
municipios. Este Dado nao representa nimero de amostra em analise laboratorial no LACEN, sendo esta informagao expressa no grafico 09.

SINDROME GRIPAL (SG)

Figura 1 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo Grafico 1 — Frequéncia de casos confirmados de SG por
sexo. Alagoas, 2020 a 2022. COVID-19, segundo evolugao. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022. Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.

Grafico 2 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo faixa etaria. Alagoas, 2020 a 2022.

80.000 - 71.274
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000

0

Casos (N°)

<10 10-19 20-29 30 -39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 270
Faixa etaria

Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)

Figura 2 — Casos confirmados de SRAG por COVID-19, segundo Grafico 3 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
sexo. Alagoas, 2020 a 2022. COVID-19, segundo evolugao. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022. Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.
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Grafico 4 — Frequéncia da faixa etaria dos casos confirmados de Grafico 5 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
SRAG por COVID-19. Alagoas, 2020 a 2022. COVID-19, segundo raga/cor. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.

OBITOS CONFIRMADOS

Grafico 6 — Piramide etaria dos Obitos Grafico 7 — Frequéncia de dbitos confirmados Grafico 8 - Frequéncia dos dbitos
confirmados por COVID-19, segundo por COVID-19, segundo raga/cor. Alagoas, confirmados por COVID-19, segundo
sexo. Alagoas, 2020 a 2022. 2020 a 2022. comorbidade e fator de risco. Alagoas, 2020

Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022. Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022. Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.

DIAGNOSTICO LABORATORIAL

Grafico 9 — Numero de exames recebidos e liberados pelo LACEN/AL, segundo més de  Grafico 10
solicitagdo. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: LACEN/AL dados em 23/07/2022.

TESTES LABORATORIAIS CRITERIOS DE CONFIRMAGAO
QUANTITATIVO GERAL DE TESTES REALIZADOS EM 22/07/2022

Fonte: LACEN/AL dados em 23/07/2022.

Teste Rapido 193.213 61,0
Confirmados 30 RT-PCR 104.055 32,8
Sorologia 3.520 1,1

Descartados

N&o Informado

Kit amplificagdo RT-PCR (Reagdes) 43.582

Fonte: LACEN/AL dados em 23/07/2022. Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.
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PROFISSIONAIS DA SAUDE

Casos Confirmados (Geral) [EEY[X:V1 Relsslendiydainaude 8.357 Percentual de 2,6%
Confirmados Confirmados

Fonte: e-SUS VE dados em 23/07/2022.

EVOLUGAO DE CASOS E OBITOS POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Grafico 11 — Frequéncia de casos e 6bitos confirmados segundo semana epidemiolégica de ocorréncia. Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.
Grafico 12 — Frequéncia de casos por regido (metropolitana e demais municipios) segundo semana epidemiolégica de ocorréncia.
Alagoas, 2020 a 2022.
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Semana epidemioldgica
@ VETROPOLITANA @ DEMAIS MUNICIPIOS

Regido Metropolitana de Maceié — Barra de Santo Antonio, Barra de Sdo Miguel, Coqueiro Seco, Maceid, Marechal Deodoro, Messias, Murici, Paripueira, Pilar, Rio Largo,
Santa Luzia do Norte e Satuba.

Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.
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Figura 3 — Taxa de incidéncia acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.

Figura 4 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, nos ultimos 28 dias (25 de junho a 22 de julho),
segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.

Figura 5 — Taxa de mortalidade acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 a 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.
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Tabela 2 — Frequéncia de casos e obitos confirmados de COVID-19, e casos em investigagdo segundo municipio de

residéncia. Alagoas, 2020 a 2022.
INVESTI-

MUNICIPIO DE RESIDENCIA CASOS OBITOS GACAO* MUNICIPIO DE RESIDENCIA CASOS OBITOS INVESTI-

GAGAO*

Anadia 1.843 38 10 Matriz do Camaragibe 1.694 45 6

Atalaia 2.058 58 2 Minador do Negrio 440 10 1

Barra de Sao Miguel 1.011

10 5 Murici 1.250 55 2

Belém 240 8 3 Olho d’Agua das Flores 1.979 43 1

Boca da Mata 2.780 51 2 Olho d’Agua Grande 245 9 0

Cacimbinhas 1.115 13 1 Ouro Branco 893 12 1

Campestre 300 6 0 Palmeira dos indios 7.387 179 316
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1.411 20 2
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Passo de Camaragibe 939 24 2
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490 12 0 Penedo 5.191 94 180

Colénia Leopoldina 490

23 8 Pilar 5.001 67 4

Coruripe 5.673 69 6 Piranhas 1.698 28 3

Delmiro Gouveia 6.012 148 36 Porto Calvo 1.313 49 9

Estrela de Alagoas 789 21 6

Porto Real do Colégio 750 23 5

Feliz Deserto 200 5 3 Rio Largo 4.961 193 29

Girau do Ponciano 2.301 52 4 Santa Luzia do Norte 828 10 3

Igaci 2.284 36 5 923 19 2
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Inhapi 803 20 2 Sao José da Laje 1.455 37 1

Jacuipe 331 4 0 S&o Luis do Quitunde 1.623 27 0

Jaramataia 303 4 1 Sao Miguel dos Milagres 383 16 0

Joaquim Gomes 852 27 2 Satuba 1.542 43 8

Junqueiro 1.257 51 18 Tanque d’Arca 516 13 2

Limoeiro de Anadia 2.121 36 14 Teoténio Vilela 3.050 74 89

Major Isidoro 1.253 24 21 Unidio Dos Palmares 3.975 102 21

Maragogi 2.515 53 4 Total 316.847  7.048  3.355

Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022.

Marechal Deodoro 8.323 130 14 » » ! ) o

* Casos notificados nos ultimos 20 dias que estdo aguardando encerramento com a classificagao final
nos sistemas de notificagdo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou
respectivos municipios.
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TAXA DE INCIDENCIA
Grafico 13 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2020 a 2022.

16.582,4
15.748,9

Arapiraca

Marechal Deodoro
Pilar

Santana do Ipanema
Quebrangulo

Jacare dos Homens
Maceio

Barra de Sao Miguel
Delmiro Gouveia

14.163,1

13.149,7
13.140,5
12.574,7
12.012,3

11.987,2

11.451,2

Lagoa da Canoa
Santa Luzia do Norte
Palestina

Satuba

Branquinha

Anadia

Cacimbinhas

Vicosa

Boca da Mata
Coqueiro Seco

11.276,3

11.274,5

11.124,3

10.981,3

10.963,0

10.527,2

10.210,6

10.189,0

10.135,3

10.115,6

Palmeira dos Indios
Pindoba

Coruripe

Belo Monte
Pariconha

x Alagoas

Olho d'agua das Flores
lgaci

Igreja Nova

Santana do Mundau
Sao Miguel dos Campos
Tanque d'Arca
Capela

Minador do Negrao
Penedo

Porto de Pedras

Mar Vermelho

Paulo Jacinto

Ouro Branco
Japaratinga
Maragogi

Dois Riachos
Limoeiro de Anadia
Jequia da Praia

Sao Bras

Batalha

Piacabucu

Roteiro

Campo Grande

Coite do Noia

Matriz de Camaragibe
Teotonio Vilela
Piranhas

Cha Preta

Ibateguara

Rio Largo

Sao Sebastiao
Flexeiras

Major Isidoro

Craibas

Passo de Camaragibe
Sao Jose da Laje
Uniao dos Palmares
Pao de Acucar
Maribondo

Belem

Maravilha

Campo Alegre

Girau do Ponciano
Taquarana
Jaramataia
Junqueiro

Olivenca

Agua Branca
Carneiros

Porto Calvo

Poco das Trincheiras
Olho d'agua Grande
Sao Miguel dos Milagres
Jundia

Jacuipe

Sao Jose da Tapera
Sao Luis do Quitunde
Feira Grande

Murici

Inhapi

Atalaia

Estrela de Alagoas
Campestre
Monteiropolis

Feliz Deserto
Cajueiro

Canapi

Barra de Santo Antonio
Paripueira

Porto Real do Colegio
Mata Grande
Joaquim Gomes
Senador Rui Palmeira
Traipu

Novo Lino

Colonia Leopoldina
Olho d'agua do Casado

10.103,8

10.056,9

9.920,8

9.840,9

9.751,4

9.728,8

9.415,0

9.124,0

8.923,3

8.747,5

8.677,3

8.676,7

8.438,3

8.345,7

8.278,5

8.110,3

8.020,5

7.858,4

7.755,4

7.716,2

7.614,9

7.541,0

7.378,6

7.338,1

7.290,1

7.266,7

6.995,7

6.973,4

6.964,1

6.934,0

6.890,7

6.878,6

6.843,2

6.705,1

6.702,2

6.644,5

6.556,8

6.440,3

6.348,0

6.289,2

6.185,4

6.149,3

6.046,4

6.026,1

5.854,3

5.760,9

5.679,1

5.672,3

5.655,5

5.538,0

5.326,9

5.268,6

5.085,8

5.008,1

4.954,8

4.943,6

4.804,1

4.776,1

4.773,0

4.744,2

4.734,2

4.734,0

4.679,3

4.660,4

4.510,6

4.397,1

4.364,6
4.329,0
4.310,5
4.302,9
4.169,6
4.164,1
4.131,4

3.974,0

3.944,2

3.915,8

3.720,6

3.631,0

3.525,5
3.181,5

2.982,0

.233,9

2.929,0

—— ]
e 2.187,9

0,0 2.000,0

4.000,0 6.000,0 8.000,0 10.000,0

Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.)

Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022. Estimativa TCU/IBGE 2021
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TAXA DE INCIDENCIA

Grafico 14 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, nos ultimos 28 dias (25 de junho a 22 de julho), segundo
municipio de residéncia. Alagoas, 2022.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 23/07/2022. Estimativa TCU/IBGE 2021

Contate o CIEVS/AL para NOTIFICAGAO e informagées técnicas: por telefone: (82) 3315-2059/ 0800 284 5415 (Horario comercial — todos os dias); (82) 98882-9752 (24 h) e por e-

mail: notifica@saude.al.gov.br.
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